
Energisektorn omfattar ett stort och komplext nätverk 
av företag som är engagerade i produktion och distribu-
tion av energi, vilket är avgörande för att driva ekonomin 
och stödja produktion och transport samt privata hem. 
Förbränning av fossila bränslen är en av grundorsakerna 
till klimatförändringarna. Trots deras integrerade roll i det 
dagliga livet är det absolut nödvändigt att fasa ut dem. 
Denna briefing ger en kort introduktion till sambanden 
mellan ojämlikhet mellan könen och energirättvisa, och 
ger exempel på inkluderande och hållbara energiprojekt 
samt rekommendationer.

Energisystem kategoriseras i stort sett enligt källan 
tilll den energi de använder: icke-förnybara (fossila 
bränslen) och förnybara. På grund av den enorma 
inverkan som fossila bränslen har på klimatförändrin-
garna är det en viktigt att minska koldioxidutsläppen 
i befintliga system. Energisystemen måste övergå till 
förnybara källor, som vind- och solenergi. Dessutom 
finns det ett stort behov av att minska energiförbruk-
ningen i det globala nord och säkerställa en mer rättvis 
fördelning av tillgången till energi.

År 2015 antog EU en strategi för energiunionen som 
syftar till att diversifiera energikällorna och främja sa-
marbetet mellan EU:s medlemsländer, med målet att 
skapa en intern energimarknad och samtidigt anam-
ma Parisavtalets principer om att minska ekonomins 
koldioxidutsläpp. Trots att EU har delad befogenhet 
inom vissa energipolitiska områden enligt artikel 194 
i EUF-fördraget, behåller dock varje medlemsstat 
rätten att bestämma villkoren för användandet av 
energiresurser, preferenser för energikällor och den 
övergripande energiförsörjningsstrukturen. Även om 
förbrukningen av förnybar energi har ökat varje år kom 
merparten av EU:s energi 2021 från fossila bränslen, 
särskilt från naturgas, vilket visar att Europas gröna 

omställning fortfarande går långsamt. 

Det finns allt fler bevis för att energikriserna har en 
oproportionerlig inverkan på kvinnor och flickor, ink-
lusive hbtqi-personer.  “Genus och energi” är fortsatt 
ett outforskat område. Bristen på intersektionell och 
transformativ jämställdhetsintegrering i energipolitik, 
regleringar och subventioner bidrar till att förvärra 
ojämlikheten. Det är av yttersta vikt att erkänna och 
ta itu med viktiga kopplingar i förhållandet mellan kön 
och energi för att skapa klimatlösningar. Det handlar 
inte bara om att främja energieffektiva tekniker, utan 
också om att säkerställa en rättvis energianvändning 
och om att i grunden anpassa den makroekonomiska 
politiken som för närvarande är inriktad på en obe-
gränsad energianvändning..

Manlig dominans i besluts-
fattandet om energi: Från  
politiken till hemmet
Den industriella energiproduktionssektorn på global 
nivå är historiskt sett mansdominerad, med 76% färre 
kvinnor än män. I EU är löneskillnaderna mellan könen 
inom energisektorn nästan 20 procent, och kvinnor 
innehar bara upp till 20 procent av de seniora rollerna i 
vissa delsektorer inom energisektorn. Data visar också 
att kvinnor är underrepresenterade i politiskt besluts-
fattande på alla nivåer,  i hela världen, inklusive Euro-
paparlamentet, vilket påverkar deras förmåga att delta 
i policy-utformandet. 

På hemmaplan syns könsobalansen i beslutsfattandet 
också i det vardagliga livet. I Tyskland är till exempel 
den typiska investeraren i förnybar energi i hemmet, 
en man med högre inkomst, högre utbildningsnivå, 
en stark miljömedvetenhet och som vanligtvis bor på 
landsbygden. Kvinnor tenderar däremot att investera 
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mindre i förnybar energi i koppling till renovering av 
hemmet, inte för att de inte är intresserade av att göra 
det, utan för att de är rädda för kostnaden, eftersom 
de tenderar att ha begränsad disponibel inkomst och 
begränsade finansiella besparingar. Detta visar på 
vikten av att inkludera olika genusperspektiv i både 
energisektorn och i beslutsfattandet, för att säkerställa 
att kvinnors väsentliga behov tas hänsyn till.

Könsroller och energifattig-
dom: Från obetalt arbete till 
stigande bränslekostnader
Energi ligger till grund för all ekonomisk verksamhet, 
inklusive obetalt arbete som omsorg och hushåll-
sarbete, som fortfarande till största delen utförs av 
kvinnor världen över. Under covid-19-pandemins första 
år uppskattades det att kvinnor i EU ägnade 18 timmar 
per vecka åt matlagning och hushållsarbete, jämfört 
med 12 timmar för män. Kvinnor i Syd tillbringar upp 
till 18 timmar i veckan med att införskaffa bränsle för 
matlagning. Dessutom upplever kvinnor och flickor i 
Syd osäkra hälso- och säkerhetsförhållanden när de 
lagar mat med giftiga och smutsiga bränslen, då de 
utsätts för luftföroreningar inomhus. Vidare måste de 
gå långa sträckor för att samla biomassa/ved, där de 
ofta utsätts för könsbaserat våld. För kvinnor i Europa 
innebär det faktum att de tillbringar mer tid hemma 
att de är mer beroende av uppvärmning och luftkval-
itet inomhus jämfört med män. Ett genusperspektiv i 

energipolitik och energiprojekt är nödvändigt för att 
möjliggöra hälsosamma möjligheter och tillgång till 
ren energi för alla.  

Könsrollerna påverkar inte bara energianvändningen 
utan även tillgången till energi och dess pris. Att “fem-
inisera” energifattigdomen innebär att erkänna att 
kvinnor och flickor påverkas oproportionerligt mycket 
av att leva i energifattigdom, vilket innebär otillräcklig 
tillgång till energi i form av ljus, värme och kyla. I EU är 
inkomstskillnader mellan könen en av de faktorer som 
leder till den ojämlika energifattigdomen. Förekom-
sten och omfattningen av energifattigdom är dock ett 
resultat av makroekonomiska politiska val, där många 
europeiska stater har privatiserat energiförsörjningen 
och infört marknadsmekanismer i kostnadsberäknin-
gen.

I Europa drabbas ensamstående kvinnohushåll med 
lägre inkomster ofta av energifattigdom, och äldre 
kvinnor löper också större risk att drabbas på grund av 
en högre förväntad livslängd och lägre pension. Under 
sommaren 2022 beräknas de extrema värmeböljor-
na i Europa ha dödat mer än 61.000 människor i hela 
Europa, de flesta av dem kvinnor över 80 år. Detta visar 
att energifattigdom inte enbart är en fråga kopplad 
till vintermånaderna i Europa utan den påverkar också 
kvinnors liv under sommaren, och att politiska övervä-
ganden därför måste göras därefter.  

Feministiskt agerande i 
centrum för energirättvisa
Energirättvisa har vuxit fram till följd av behovet av att 
ta itu med sociala rättvisefrågor när det gäller tillgång 
till, användning av och beslutsfattande om energi. 
Den förespråkar ett globalt energisystem som på ett 
rättvist sätt fördelar både fördelar av och kostnad-
er för energitjänster och som har ett representativt 
och opartiskt beslutsfattande på energiområdet. En 
feministisk syn på energirättvisa vill erbjuda alternativa 
perspektiv till den nyliberala synen på energilösning-
ar, som fortfarande är dominerande i det europeiska 
beslutsfattandet. Den förespråkar ett intersektionellt 
och dekolonialt ramverk för att avveckla flerdimen-
sionella maktstrukturer och ta itu med de resulterande 
ojämlikheterna, samtidigt som man övergår från kon-
sumtion av fossila bränslen. 

En feministisk, rättvis omställning syftar till att utma-
na könsbundna uppfattningar om energi och erkänna 
att utvinning och konsumtion av fossila bränslen ofta 
fungerar som ett sätt att visa maskulinitet samtidigt 
som den gynnar fossilkapitalismen. “Petro-maskulin-
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itet” syftar på hur maskulina värderingar som tuffhet, styrka och självförsörjning kan motverka övergången till ren en-
ergi eftersom den kan ses som “svag” och “feminin”. Eftersom energibranschen är direkt relaterad till toxisk maskulin-
itet marginaliseras kvinnor och icke-binära personer ytterligare inom den. 

Politiskt beslutsfattande är fortfarande en viktig väg för att utmana det nuvarande systemet. Jämställdhetsintegre-
ringsmetoderna är fortfarande begränsade och är långt ifrån att anta ett feministisk perspektiv. Det europeiska gröna 
avtalet, som utfärdades 2020 av EU-kommissionen, syftar till att uppnå klimatneutralitet i EU senast 2050. Detta trots 
att ett av dess huvudmål, att minska koldioxidutsläppen, till stor del förbiser genus och andra intersektionella övervä-
ganden. Feminister har dessutom efterlyst en övergång från en genusblind till  en genustransformerande politik i 
samband med omvandlingen av EU:s ekonomiska system. Detta kräver att det europeiska gröna avtalet omformul-
eras till något mer än en tillväxtstrategi som fokuserar på att öka bruttonationalprodukten, och i stället prioriterar 
omsorgen om både människor och planeten.

Rekommendationer
	ӧ EU och medlemsländerna bör ompröva den makroekonomiska energipolitiken och omvandla energi som 

handelsvara till en energiförsörjning baserad på energirättvisa. 

	ӧ EU och medlemsländerna bör eftersträva ett bredare deltagande för att inkludera det feministiska civil-
samhället när strategier för att minska energifattigdomen utvecklas och genomförs. 

	ӧ Energipolicyer, program och projekt bör inkludera slutsatser från intersektionella konsekvensbedömningar 
för att identifiera potentiella skillnader i påverkan på kvinnor, män och individer med könsskillnader. Detta 
innebär att man måste samla in mycket mer könsuppdelad intersektionell data.

I FOKUS: Kvinnor inom jordbruk och hållbar energi 
Österrike & Moldavien

Att engagera kvinnor som bidrar till lösningar för förnybar energi utanför elnätet kan skapa möjligheter för deras 
ledarskap och sysselsättning, särskilt inom jordbrukssektorn. Under 2023 stödde Austrian Development Agency 32 
kvinnoledda jordbruksföretag genom att finansiera installationen av solcellspaneler, solfångare och biomassapannor. 
Dessa tekniker genererar ren och tillförlitlig el, värmer vatten och förbättrar den övergripande energieffektiviteten. 
Initiativet främjar inte bara användningen av förnybar energi och energieffektiv teknik utan stödjer också ekonomisk 
hållbarhet genom att anpassa företagen till miljövänliga jordbruksmetoder. För de 32 projekten, med en total kapac-
itet på 518 kW och en genomsnittlig täckningsgrad på 50% av de nuvarande energiförbrukningsbehoven, beräknas 
den genererade gröna energin kunna leda till årliga besparingar på minst 780.000 moldaviska lei (40.500 euro). Detta 
bidrar till en beräknad minskning av koldioxidutsläppen med 152 ton per år. 



Förkortningar
EU: Europeiska unionen	  EUF-FÖRDRAGET: Fördraget om Europeiska unionens funktionssätt	 GD: Generaldirektorat
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Om projektet
“Genus och klimaträttvisa: Kunskap för Egenmakt” med akronymen “COPGendered” är ett EU-finansierat projekt inom ramen för programmet Erasmus+, som 
inleddes i december 2022 och kommer att pågå i tre år. Projektet leds av WIDE+ och ett transnationellt konsortium bestående av sju ledande parter, som inkluderar 
Gender CC, WIDE Austria, GADIP, KULU Women and Development, Mundubat och CSCD. Det primära syftet är att förse läsare och deltagare med verktyg, kunskap 
och metoder för att förstå och hantera de kritiska sambanden mellan ojämlikhet mellan könen och klimatkrisen.

Detta kapitel ingår i en serie dokument som behandlar specifika teman om kopplingen mellan genus och klimaträttvisa. Serien inkluderar även följande kapitel:

•	 Genus och klimaträttvisa

•	 Klimaträttvisa, genus och hbtqi-frågor

•	 Klimaträttvisa, genus och transport

•	 Genus och klimatinducerad migration

•	 Klimaträttvisa, genus och extraktivism

Du kan läsa mer om COPGendered-projektet på:https://wideplus.org/copgendered-project/ 
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